
CLOUDDNA
ČESTR
METODIKA WEBOVÉ
APLIKACE



Vydal:
Svaz chovatelů českého strakatého skotu, z.s.

Radešínská Svratka 193
592 33 Radešínská Svratka

roku 2024

1



1. PŘIHLÁŠENÍ

  V iGenetika.cz najdete odklik do aplikace.

2. ÚVODNÍ STRÁNKA

CloudDNA Genomika – aplikace pro zpracování genomických dat
  CloudDNA Genomika je ucelená aplikace pro chovatele, kteří genotypují. Najdou zde
všechna zvířata, kterým byla vypočítaná genomická PH. Aplikace umožňuje jednoduše
zpracovávat získaná data, které mohou třídit a porovnávat podle jejich požadavků. 

2

 Naleznete zde informace týkajících se CloudDNA- informace o novinkách, nové
funkcionalitě, termíny publikací PH.



3. DASHBOARD

4. GENOMOVANÁ ZVÍŘATA

 V úvodním přehledu se můžete podívat, jak si Vaše stádo vede k průměru ČR. Také tu
zjistíte, jak se hodnoty gGZW, mléka, tuku a bílkovin vyvíjí podle měsíců narození.

3

 Zde si můžete vytvářet přehledné tabulky, řadit genomovaná zvířata podle
požadovaných kritérií. Najdete tu seznam všech genotypovaných zvířat s možností
řazení (kliknutím na hlavičku u každého sloupce) a filtrování (data narození nastavením
rozmezí do horních rámečků). Ve vyhledávacím poli „Search“ můžete zadat číslo
zvířete, registr, jméno otce, číslo matky... je možné napsat i pouhou část hledaného
textu (např. poslední 3 čísla zvířete).
  Modře vyplněná pole označují možnost prokliku – klikem na číslo zvířete otevřete
katalogový list z iGenetiky, kliknutím na jméno otce plynule přejdete do prohlížeče
eSkotu, kliknutím na matku do prohlížeče Plemenic. Na konci řádku najdete u každého
zvířete lupu a +, prvním rozkliknete detail PH a druhým historii PH.
   Ikonky vlevo nahoře Vám dávají možnost vygenerování podle zadaného filtru se všemi   
PH a informacemi o zvířeti do Excelu. Pomocí tlačítka lupy s + můžete hledat pomocí
podrobnějšího filtru, druhou lupou se všechny filtry ruší. 



4. GENOMOVANÁ ZVÍŘATA

5. POROVNÁNÍ BÝKŮ

  Můžete tvořit přehledy, jak se který býk projevuje ve stádě. Lze hledat konkrétního
býka, řadit podle jednotlivých PH nebo počtu dcer, které se po rozkliknutí zobrazí,
včetně svých PH. Samozřejmostí jsou prokliky do prohlížeče býků (eSkot).

4

https://plm.eskot.cz/home


6. SDÍLENÍ DAT

7. QTL CESTR

POZOR: aktivace sdílení je od data nastavení, nikoli retrospektivně. Tedy
oprávněná organizace dostane první publikované výsledky zvířat až od
data nastavení sdílení. Při velkých výpočtech duben, srpen, prosinec se

přepočítávají všechna zvířata již spočtena.

Toto rozhodnutí je chovatele a může si nastavit sdílení jedné, více 
i žádné oprávněné organizaci a může ho i kdykoliv odstranit. Po datu
odstranění sdílení již následující publikovaná data sdílena nebudou. 

 Chovatel může svá data v formátu předem definovaným a přizpůsobeným do
chovatelských aplikací oprávněných organizací může v záložce Sdílení dat nastavit
toky dat na vybranou oprávněnou organizaci.
Kliknutím na tužku v pravém dolním rohu se objeví lišta, kde si může vybrat
oprávněnou organizaci, které pouhým zatržítkem a následným klikem na tužku se
nastaví sdílení dat.

5

 Záložka s genetickými znaky, které jsou u C – plemene sledovány, např. genetické
vady, kaseiny a betakaseiny.
Jestliže chcete jednoduše vyhledat zvířata př. A2A2 – kliknete na ikonu excel a zde si
už můžete zvířata filtrovat.



8. GRAF UŽITKOVOSTI A PH

 Grafické znázornění vztahu gPH Mléka a užitkovosti v kg mléka na 1. laktaci a graf
Vztah mezi GZW a užitkovostí v kg na 1. laktaci. Jednotlivé tečky jsou plemenice ve
stádě a přiblížením kurzoru se objeví číslo plemenice, datum narození, PH M kg, datum
otelení a jméno otce plemenice.

6



9. PH EXTERIÉRU

Zde jsou zobrazena jednotlivá data exteriéru. Můžete vytvářet přehledné tabulky, řadit
genomovaná zvířata podle požadovaných znaků. Najdete tu všechna genotypovaná
zvířata s možností řazení (kliknutím na hlavičku u každého sloupce).

Modře vyplněná pole označují možnost prokliku - klikem na číslo zvířete otevřete
katalogový list z iGenetiky. 

Ikonky vlevo nahoře Vám dávají možnost vygenerování podle zadaného filtru                 
s vybranými hodnotami a informacemi o zvířeti do Excelu. Pomocí tlačítka lupy                
můžete hledat pomocí podrobnějšího filtru, druhou lupou se všechny filtry ruší. 

7

Na konci řádku najdete u každého zvířete lupu, rozkliknete bonitaci plemenice, vidíte
detail hodnocení od bonitéra. 

Hodnocený exteriér - zde je zobrazen počet bonitací daného zvířete.



10. CHYBY V PŮVODECH

Zvířata, u kterých byla nalezena chyba v původu.

PH A/N udává informaci, zda dané zvíře má spočtené PH ano (A) nebo ne (N).

Zeleně- označený rodičovský pár je návrh správného původu.

Chyby otce matky – a možný návrh správné kombinace původu.
Chyby otce a otce matky- většina zvířat s tímto označením nemá spočtena PH.

Poslední sloupec je označení zda je zvíře živé či neživé, opět ano (A) nebo ne (N).

8

Zvířata zde zůstávají do doby, než se opraví v DAC.

1. krok – oprava ÚE
2. oprava přes KU – a přenesení do plemenářské databáze



11. PH ZDRAVÍ

Index zdraví
vemene

Somatické
buňky

Mastitidy
Index
plodnosti

Rané
poruchy plod.

Cysty
Index
vitality

Index
zdraví
paznehtu

EGW SB MAS FRW RPP CYS VIW KGW

Zde jsou zobrazena jednotlivá data PH zdraví. 

9

Můžete vytvářet přehledné tabulky, řadit genomovaná zvířata podle požadovaných
znaků. Najdete tu všechna genotypovaná zvířata s možností řazení (kliknutím na
hlavičku u každého sloupce). 

Modře vyplněná pole označují možnost prokliku - klikem na číslo zvířete otevřete
katalogový list z iGenetiky.

Ikonky vlevo nahoře Vám dávají možnost vygenerování podle zadaného filtru                 
s vybranými hodnotami a informacemi o zvířeti do Excelu. Pomocí tlačítka lupy                 
s + můžete hledat pomocí podrobnějšího filtru, druhou lupou se všechny filtry ruší. 



12. STAŽENÍ DAT

POZOR: Může se stát , že soubor nelze stáhnout, důvodem je , že 
v posledním výpočtu PH (vztahuje se to i na LIGHT výpočty )nemáte na

vašem účtu spočtená žádná zvířata k aktuálnímu datu výpočtu.

Vzhledem k tomu, že aplikace může v některých webových
prohlížečích fungovat mírně odlišně, prosíme, dejte nám o tom vědět.

Pracujeme na dalších možnostech vylepšení a za zpětnou vazbu
budeme rádi. 

Ing. Tereza Dodávková
Svaz chovatelů českého strakatého skotu, z.s.

dodavkova@cestr.cz
+420 604 480 891

Ing. Hana Vlčková
Svaz chovatelů českého strakatého skotu, z.s.

vlckova@cestr.cz
+420 728 863 464

Ing. David Lipovský
Českomoravská společnost chovatelů, a.s.

lipovsky@cmsch.cz
+420 602 116 742

10

 Klikněte na tlačítko Download (stáhnout).
 Po stažení dat je nutné nahoře ve žlutém řádku ,,Povolit úpravy“. Nyní se Vaše data
nahrála do programu. Soubor můžete zavřít, je uložen ve Vašem počítači. 

 V excelový soubor Vám pomůže i s řešením nekonzistentních původů zvířat.
Zvířata s chybnými původy jsou barevně odlišena. 


